Dices Primo: Hinc non sequi, pœnitentie absolutè teneri confiteri; sed solū, si velit obtainere absolutionem Sacerdotis, quam non tenetur petere, cum possit contritione iustificari.

Respondeo, Optimè sequi, si præsentem materiam spectemus: non enim Sacerdotes sunt Iudices voluntarij, sed necessarij: id est, non ita constituti sunt Iudices, ut liberum sit peccatoribus se eorum tribunalī sistere, vel non sistere; eorum iudicio se submittere, vel non submittere: id enim non erat consentaneum nec tantæ potestat, nec rectæ administrationi: Nam sicut Pater omne iudicium dedit Filio, ita Filius omne potestatem ligandi

Ques. 6. De Confessione, & eius necessitate. Art. 1. 2. Dub. 221

gandi atque soluendi peccata in terris, dedit Ecclesia, id est, Praelatis & Sacerdotibus; vt recte docet Ruardus art. 5. & constat ex illo Ioan. 20. v. 21. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos;* id est, sicut Pater me misit in mundum cum potestate ligandi & soluendi; ita & ego nunc discedens ex hoc mundo, mitto vos cum eadem potestate. Vnde si cut nemo potest reconciliari Patri, nisi per Filium, ita neque potest eidem reconciliari nisi per Ecclesiam, id est, Ecclesia Rectores, quos Filius abiens suos Vicarios constituit. Recta quoque administratio postulat, vt Iudices non sint liberi, ita vt subditi eos possint reculare; hoc enim perturbationem in regime introduceret.

Dices Secundus: Dominum non constituisse ibi Sacerdotes iudices peccatorum, sed solum dedisse potestatem seu ministerium annuntiandi Euangeliū; id est, remissionem creditibus, non credentibus autem iram & vindictam. Ita heretici huius temporis, qui volunt istorū verborū sensum esse, in quibus existauerit fides per prædicationē Euangeliū, quā fide peccata delentur, iis remittuntur peccata apud Deum; qui autem noluerint credere, eorum peccata remitterunt ad vindictam, à Deo.

Sed contra: Quod hæc potestas non sit potestas prædicandi, sed vera potestas iudicaria, Probatur multis Rationibus. Primo, Si potestas remittendi peccata hoc loco nihil est aliud, quā potestas prædicandi remissionem creditibus: ergo nihil peculiare datur hic Apolito, quod antea non habuerunt Scriba & Pharisei; nam & hi habuerunt potestatē prædicandi, seu docendi, vt patet Matth. 23. v. 2. Super Cathedram Moysi sedebant &c. & Luca 11. v. 52. *V. a. vobis Legisperitus,* quia tulisti clauem scientia &c. Imo nihil datur, quod non habebant omnes homines, etiam feminae, qua possunt legere Euangelium: nam per hoc annuntiari creditibus remissio. Secundo, Dominus contulit potestatē docendi Matth. 10. v. 7. Euntes prædicate &c. ibi tamen non dedit potestatē remittendi peccata, cū nulla huius ibi fiat mentio: sed Ioan. 20. vbi contraria nulla fit mentio docendi, quod est evidens signum, has potestates esse distinctas.

Tertio, Potestatē remittendi peccata contulit certa quadam ceremonia, scilicet cum iustificatione, dicendo, *Accipite spiritum sanctum:* quorum neutrum fecit, cū dare potestatē docendi. Quartu, Si docere est soluere: ergo nolle docere, est ligare peccatores: ergo omnes homines, qui nolunt prædicare, ligant peccatores: quod est absurdum. Quinto, Christus docere iussit omnes homines: ergo, si docere est soluere, & remittere peccata, iussit omnes soluere: ergo non dedit potestatē ligandi. Sexto, Ex Metaphora Clavium Matth. 16. v. 19. *Tibi dabo claves regni Cœlorum:* Claves non solent dari Ministro, vt significet ostium esse apertum vel clausum; sed vt ipse aperiat vel claudat re ipsa. Deinde, Nō solent claves dari, nisi in signum potestatis; vt Magistratus dantur claves ciuitatis, & Oeconomio claves domus: ergo cū Dominus Apostolis dederit Claves, dedit etiam eis veram potestatē & auctoritatem aperiendi & claudendi cœlum; id est, remittendi & retinendi peccata; non autem annuntiandi, ita est remissa vel retenta. Quod confirmatur Apocalyp. 3. vbi Christus dicitur habere clavē David, quā significatur vera potestas iudicaria remittendi & retinendi peccata, admittendi & excludendi ab Ecclesiā, & à cœlo: Atqui Christus claves suas cū

Apostolis, & successoribus eorum communicavit, iuxta illud, *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos;* ergo dedit illis veram potestatē iudicariam in causis peccatorum, seu potestatē xerē aperiendi & claudendi cœlum. Sepinto, Ex alia Metaphora ligandi & soluendi: Ligare enim & soluere, non est declarare hominem esse vincitum vel solutum; sed est, in iure vincula, vel ea removere. Confirmatur, quia non dicit, *Quæcumque solueritis, soluta erunt;* quomodo tamē dicere debuit esset, *Si solueritis, soluta erunt;* insinuans solutionē illam Sacerdotis esse causam, cur soluta sint apud Deum. Sic Ioan. 20. non dicit, *Quorum remisit peccata, remissa erant;* sed, *remittuntur eis.* Octauo, Quando dicit, *Quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo;* aperte indicat à contrario sensu, quæcumque non soluerint super terrā, nō foris soluta in celo. Quod confirmatur Ioan. 20. v. 23. *Quæcumque remitteritis, retentia sunt.* Quæ omnia aperte indicant, Sacerdotes non tantum declarare, peccata esse dimissa & soluta, sed vere remittere & solvere, adēt ut sine ipsorum absolutione non possimus a peccatis liberari. Non, Ex illis verbis: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos;* id est, cum eadē auctoritate & potestate, vt elegantissime Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotio: vnde etiam continuo insuffians ait: *Accipite spiritum sanctum: quorum remissio &c.* insinuans se dare cœlestem & diuinā potestatem, cuius Spiritus sanctus præsideat. Decimo, Si Decima remittere peccata, est annuntiari ex remissa creditibus. Vel hac annuntiatio est absoluta; & sic est temeraria, quia minister non potest scire an peccator credat, ac proinde nescit an ei sint remissa peccata. Vcl est conditionata, scilicet, si peccator credat, & sic erit superuacanea; nam non reddet pœnitentem magis certum remissionis peccatorum, quam erat ante: nam nō est illi certū, an credat sicut oportet; & si hoc illi certum esset, non egeret absolutione, quae solum ad hoc datur, vt fiat certus remissionis peccatoribꝫ, secundūm Calvinistas. Undecimo, Idem probatur ex SS. Patribus, qui docent his verbis tribui iudicariam potestatem. Vide dicta supra q. 84. a. 1. Item vide Baronium centur. 1. pag. 148. Item Bellarmīnum & Valentīnum, & Chrysostomū lib. 3. de Sacerdotio.

Secundus locus Scriptura est Actorum 19. v. 18. Multi credentium veniebant, scilicet ad Paulum, Actorum consentes & annuntiantes actus suos. Hic agitur de confessione peccatorum in specie, vt patet ex illis verbis, *Actus suos, & ex verbo Greco αιτησας,* quod est, distincte, & per partes refero. Item agitur de confessione quæ siobat homini, videlicet Paulo. Denique de confessione omnium peccatorum, non quorundam tantum, vt dicunt haeretici: quia Scriptura quando agit de pœnitentia vel remissione peccatorum, de omnibus peccatis intelligi debet, vt patet ex alijs locis. Actorum 26. v. 16. *Abne peccata tua.* Et Daniel. 4. v. 24. *Peccata tua eleemosynis redime.*

Tertius locus est Iacobi 5. v. 6. *Confitemini aliter peccata vestra,* id est, homines hominibus, peccatores Sacerdotibus, subiecti Praelatis, vt ait Hugo lib. 2. de Sacramentis parte 14. & patet ex sequentibus, *Orate pro iniunctis vel saluemini,* id est, Presbyteri pro infirmis. Hunc locum de confessione intelligent Origenes Homil. 2. in Lexit. Chrysostomus l. 3. de Sacerdotio, & Augustinus lib. 50. Homil. Homilia 12. & Beda in hunc locū.

Tertius Quartus

Reiicit
expositio
haereticorū
vndecim.
Rationibus

Prima:

Seconda:

Tertia:

Quarta:

Quinta:

Sexta:

1. Ieron. 1.

Quartus locus est 1. Ioannis 1. v. 9. Si confitearis peccata nostra, fidelis es & iustus ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniuritate. Hic satis indicatur requiri confessionem peccatorum in particulari; nam agnoscere tantum se esse peccatorem, non est confiteri peccata: itera omnium; quia quando dicit ut remittat nobis peccata nostra, loquitur de omnibus peccatis: deinde quod agitur de confessione que sit homini, patet ex illis verbis; Fidelis es & iustus; id est, seruat promissa sua: nulla enim extat promissio qua remittuntur peccata ijs qui tantum Deo consententur; sed ijs qui confitentur Sacerdotibus, Ioan. 20. Quorum remiseritis &c.

Probatur Secundò: ex Figuris.

Probari potest Secundò eadem veritas ex Figuris. Ea enim que fuerunt in lege Veteri & in lege Naturæ, fuerunt figure corum que sunt in lege Nova: ergo si tunc fuit aliqua confessio peccatorum figura à Deo præcepta, necesse est in Nova lege esse confessionem peccatorum à Deo præceptam, que sit accuratio quam illa, sicut res figurata perfectione est suā figurā.

Confessio Adz.

Prima Figura est, Confessio quam Dominus exegit ab Adamo & Eva Genes. 3. & à Cain Genes. 4. que fuit confessio oris & delicti in particulari, & coram Dei ministro: nam Dominus loquebatur per Angelum. Exegit autem Dominus hanc confessionem, Primo, Ut nobis, teste Tertulliano lib. 2. contra Marcionem, conderetur exempla cōfitudorū potius delictorum, quam negandorum, ut iam tunc initiaretur Euangelica doctrina. Deinde, Ut confessione deterent, quod peccauerant, ut ait Ambrosius lib. 2. de Cain & Abel c. 9. & Chrysostomus homil. 18. in Genes.

Confessio Leprosorū

Secunda Figura est, Leproforum, Leuit. 13. & 14. quia cogebantur leprosi se Sacerdotibus sistere, quibus iudicium lepræ cōmisum erat, & iuxta eorum sententiam vel extra castra manere, vel post curationem ad castra reuerti. Ex hac figura D. Hieronymus in cap. 16. Matthæi colligit Sacerdotes debere cognoscere varietates peccatorū: & Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotio, colligit longè maiorem esse porestatem Sacerdotum Novi Testamenti, quam Veteris: cum hi nō lepram curare, sed tantum curatam declarare potuerint: illi verò non corporalem lepram, sed spiritualem, non curatam declarare, sed omnino declarare posint.

Confessio præcepta Numerorum 5.

Tertia Figura est confessio communis quedam toti populo in Veteri lege, quam quisque diuino præcepto tenebatur Sacerdoti facere, quod peccatum aliquod præterim iniustitiae commiserat, cui sacrificium in sanctificationem quandam coniunctum erat. De hoc agitur Numerorum 5. v. 6. Vir sine mulier cum fecerint ex omnibus peccatis, quae solent hominibus accidere, & per negligentiam transgredi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint, confitebuntur peccatum suum. Hebraicè est, Expressè confitebuntur peccatum suum, quod fecerunt. Item Leuit. 5. v. 5. ubi nos habemus; Agat penitentiam pro peccato suo; Hebraicè est, Aperi confitebitur peccatum quod peccauit: est enim idem verbum Hebraicum hic & Numer. 5. Ex quibus patet exigi hic non solum confessionem in genere, sed in specie: iubetur enim ut aperi confiteatur, & peccatum quod peccavit. De hac confessione Veteris legis sacerdoti

quintur Rabbini. Petrus etiama Galatinus lib. 10. de Arcanis nostræ Religionis cap. 3. citat aliquot loca Scripturæ, ex quibus Rabbini probant hæc tria: Primo, Esse necessariò confitendum. Secundo, Non tantum Deo, sed etiam homini. Tertio, Non tantum in genere, sed etiam speciatim. College-runt etiam Rabbini plurima præcepta legis ex Scripturis, ex quibus decimum sextum est, Confitenda esse peccata Numerorum 5. Dicunt præterea, si quis neglecta confessione moriatur, etiamsi cetera ritè peregerit, tamen in æternum periturum. Hunc autem ritum confitendi Thomas Waldensis tomo 2. cap. 137. dicit se à Iudeis intellexisse adhuc obseruari. Ad hoc præceptum legale servandum, videtur exhortari Ecclesiasticus cap. 4. v. 31. Non confundaris confiteri peccata tua: nam confusio non solet timeri nisi in confessione, que fit homini, & in speciali.

Quarta Figura est, Confessio eorum qui accedebant ad baptismum Ioannis, de quibus dicitur Matthæi 3. & Marci 1. quod baptizabantur ab eo omnes confitentes peccata sua. Ioannes enim erat Prophet & filius Sacerdotis. Rectè autem coniungebatur illa confessio baptismo, quia baptismus Ioannis non erat per se efficax, sicuti noster: unde nostro, qui per se sufficit, non coniungitur confessio, sed postea lapsis ea conuenit.

Probatur Tertiò: ex Concilijs.

Probatur eadem veritas Tertiò: ex Concilijs. Concilium Laodicenum ante annos mille & centum can. 2. Huius, qui diuersorum peccatorum lapsum incurrit, & instant orationi, confessioni, ac penitentia, pro qualitate peccati tempus penitentia tribuendum est.

Synodus Quinisexta, can. vltimo: Oportet eos, qui absoluendi & ligandi potestatem accepere à Deo, peccati qualitatem considerare, & peccatoris promptitudinem ad reuersionem; id est, ad emendationem: & sic morbo conuenienter adhibere medicinam. Vide ibid. sequentia valde pulchra. Vnde patet, apud Graecos Sacramentalē Confessionem singulorū peccatorum in vſu tunc fuisse, sicut & modò est; ut patet ex Nicolao Cabafila cap. 29. explicationis Liturgiæ.

Concilium Carthaginense III. cap. 31. ante annos mille & centū, Ut penitentibus secundum peccatorum differentiam Episcopi arbitrio penitentia tempora determinantur.

Concilium Cabilonense I. ante annos mille, can. 8. Ut penitentibus a Sacerdotibus facta confessione indicatur penitentia, universitas Sacerdotum noscitur conuenire.

Similia habentur in Concilio Turonensi III. cap. 22. Et in Concilio Cabilonensi II. cap. 32. Sed, inquit, & hoc emendatione indigere perspicuum, quod quidam, dum confitentur peccata sua Sacerdotibus, non plenè illi faciunt. Et infra: Solerti indagatione debent inquire ipsa peccata, ut ex viris que plena sit confessio, scilicet ut ea confiteantur que per corpus gesta sunt, & ea, quibus in sola cognitione delinquentur.

In Germania Moguntinum II. sub Rabano Anno Domini 833. cap. 26. Ab infirmis in mortuus periculio positis, per Presbyteros pura inquirenda est confessio; non tamen imponenda est eiis quantitas penitentie, sed imotescenda, &c. &c. c. 27. dicit ijs esse dandam Communionem qui omnibus de peccatis suis puram confessionem agunt, & dignè penitent.

Concilium

Quesit. 6. De Confessione, & eius necessitate. Art. 1. 2. Dub. 223

Concilium Wormatiense circa annum Domini 868. can. 7. Penitentibus secundum differentiam peccatorum, Sacerdotis arbitrio penitentia decernantur. Debet itaque Sacerdos in penitentia danda singulorum causas negligenter considerare; originem quoque, modumque culpam, & effectus, genitusque delinquentium diligenter examinare, manifesteque cognoscere; temporum etiam & personarum, locorum quoque & atatum qualitates inspicere, ut etiam pro consideratione locorum, atatum vel temporum, seu pro qualitate delictorum atque genitum cuiusque delinquentis, à sacris regulis oculos non reflectat.

Concilium Lateranense sub Innocentio III. Anno Christi 1215. quod fuit quadringentorum Episcoporum & octingentorum aliorum Patrum ex Ecclesia Graeca & Latina cap. 21. Omnis virtus que sexus, omnis sua peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio Sacerdoti.

Concilium Constantiensis sess. 8. damnat articulos Wicelli, inter quos octauus est: Si homo debet fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi persuasa & inutilis.

Denique patet ex Concilio Florentino in instructione Armenorum; & ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 5. & canone 6. 7. 8.

Probatur Quarto: ex Patribus.

¹⁰ **P**robatur Quartum eadem veritas ex Patribus, quos vide apud Ruardum art. 8, apud Hosium in confessione Polonica, apud Baronium, Bellarminum & Valenciam.

Clemens. Clemens Romanus epist. 1. ad Fratrem Dominum: Quod si forte aliquis eorū vel luer, vel infidilitas, vel aliquid matutū ex his qua superiorū memorauimus, latenter irreperit, non erubescat qui anima sua curam gerit, confiteri bat huic, qui praest, ut ab ipso per verbum Dei & consilium salubre curetur, quo posuit integrā fidē & operibus bonis panas aeterni ignis effingere. Et infra dicit B. Petrus mīlas cogitationes cordi sua aduenientes mox ad Christum allidere, & sacerdotibus Domini manifestare consueuisse.

Origenes. Origenes Homil. 2. in Leuit. Est adhuc & septima, licet dura & laboriosa per penitentiam remissio peccatorum, cum non erubescit peccator Sacerdoti Domini confiteri peccatum suum, & querere medicinam, secundum eum qui dixit: Confitebor aduersum me iniustitiam meam. Homil. 3. in Leuit. docet omnia peccata nostra in die iudicii in publicum proferenda per diabolum, nisi ea hīc coram Sacerdote accusaverimus. Vide eundem Homil. 2. in Psal. 37.

Tertullianus. Tertullianus lib. de Penitentia dicit, quosdam diffugere exomologesin, hoc est, confessionem, verendum causā; qui etiā notitia humana sua peccata subduxerint. Deum tamen celare non poterunt: meliusque esse publicū absoluī, quam damnatum latere. Et Paulus infra dicit, Exomologesin à Domino institutam.

Cyprianus. Cyprianus serm. de lapsis: Quanto & sude maiore, & timore meliore sunt, qui, quamvis nullo sacrificij aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & fāmilianter confitentes, exomologesin conscientie faciunt. Et infra: Confiteantur singuli quoso, fratres, delictum suum, dum adhuc, qui deliquerit, faculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio & remissio per sacerdotes facta, apud Dominum grata est.

Athanasius. Athanasius serm. in illa verba Euangelij: Ire in castellum &c. Quid si, inquit, nondum soluta sint

vincula, tradas ipsis discipulis Iesu: adiungit enim qui te solvant pro ea potestate, quam a Salvatore accepunt: Quacunque enim ligaueritis, inquit, &c.

Basilus Regula 228. Necessario ut peccata aperi- Basilis, ri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. Similis habet Regula 229.

Ambrosius lib. 2. de Penitentia c. 6. Si vis iu- Ambrosius. stificari, fatere delictum tuum: solvit enim criminum nexus reverendam confessio peccatorum. Idem Ambrosius confessiones audire solitus erat, ut testatur Paulinus in vita eius.

Pacianus in Exhortatione ad Penitentiā mul- Pacianus, ta habet clarissima testimonia: Rogo vos fratres, inquit, per illum dominum, quem occulta non fallunt, definite vulnerata regere conscientiam: prudentes agri medicos non verentur, ne in occultis quidem partibus, etiam secuturos, etiam perustos.

Chrysostomus lib. 2. de Sacerdotio: Multa arte opus est, ut qui laborant Christiani, vtrō sibi persuadeant Chrysostomus. Sacerdotum curationi se submittere oportere. Et infra docet, non temere ad delictorum modum esse multam achibendam, sed etiam explorandum esse animum penitentis, ne forte nolit tantam penitentiam subire. Et lib. 3. de Sacerdotio, apertissimè: item Homil. 33. in Ioannem.

Hieronymus in cap. 10. Ecclesiastica probat etiam occulti peccata Sacerdoti confitenda: Si enim, inquit, erubescat agrotus vulnus medico confiteri: quod ignorat, medicinam non curat. Et in cap. 16. Matthaei: Alligat & soluit Episcopus & Presbyter, non eos qui insontes sunt vel noxijs: sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive soluendus.

Vbi Nota contra Magistrum dist. 18. compa- Refellit Hieronymus in cap. 10. Ecclesiastica probat etiam occulti peccata Sacerdoti confitenda: Si enim, inquit, erubescat agrotus vulnus medico confiteri: quod ignorat, medicinam non curat. Et in cap. 16. Matthaei: Alligat & soluit Episcopus & Presbyter, non eos qui insontes sunt vel noxijs: sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive soluendus.

Innocentius I. epist. 1. ad Decentium: Ceterū Innocentius I. de pondere astimando delictorum, Sacerdotis est iudicare ut attendat ad confessionem penitentis, & ad flatus ac lacrymas corrigit, ac tunc iubete dimitti, cū vi- derit congruam iustificationem.

D. Augustinus Homil. 49. Nemo sibi dicat, occul- Augustinus, te ago, apud Deum ago. Ergo sine causa date sunt claves Ecclesia: ergo sine causa dictum est, Quia solueritis in terra &c. Et in lib. 50. Homiliarum Homil. 12. Deus quia pīus & misericors est, vult ut ea confiteamur in hoc seculo, ne pro illis confundanur postmodum in futuro. & Homil. 41. ciudem Operis: Si ad ultimum vita stetis, ne sic si ipsam penitentiam accipere, ac Deo & Sacerdoti peccata sua confiteri poterit. Idem Tract. in Psal. 66. Tristis esō anquam confitearis, confessus exulta, iam sanaberis. Et infra: Tu agnoscē medici manum, confiteri; exeat in confessione, & desuas omnis sanies.

224 Quæst. 6. De Confessione, & eius necessitate. A. 1. 2. Dub.

Leo.

D. Leo epist. 80. Prohibet ne peccata secreta publicè recitentur: *Quia, inquit, reatus conscientiarum sufficit solis sacerdotibus indicare confessionem secretam.* Vide eundem epist. 91.

Sozomenus.

Historiæ cap. 16. Penitentibus quanquam frequenter deliquerint, veniam dari Deus iussit; & ad impetrandum veniam confiteri necessarium est.

Gregorius.

Gregorius Homil. 26. in Euangeliæ, idem docet ex Lazari fuscitatione, & solutione: *Veniat, inquit, foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator: venientem vero foras soluant Discipuli, ut Pastores Ecclesia ei pœnam amovere debeant, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit.*

Bernardus.

D. Bernardus serm. 16. in Cantica: *Omne, quod remordet conscientiam, confitere humiliter, pure, fideliter.* Denique idem docent omnes Doctores posteriores.

Probatur Qui nō: Ratione.

ii

P Robatur Quinto: Ratione. Primo: Si confessio esset iure humano introducta, extaret eius origo in aliquo Concilio Oecumenico, vel decreto Pontificio: atque fuit ante Concilia, & decreta Pontificum; ut pater ex Tertulliano, Origenes, & Cypriano, qui expressæ Confessionis Ecclesiasticæ mentionem faciunt: ergo non humano, sed diuino iure introducta est. Quod autem Hæretici dicunt à Concilio Lateranensi introductam, nimis apertum mendacium est. Non enim ibi introducta confessio fuit, immo ne præcepta quidem propriæ, sed tantummodo tempus determinatum: sicut neque Communio introducta, sed solum frequentandi tempus præscriptum.

Secundo: Ecclesia nunquam fuisse ausa rem tam arduam, & à qua homines tantoper abhorserent, præcipere, scilicet ut etiam secreteissimas cogitationes, & seeditivas libidi nes cum summâ verecundiâ homini patefacerent; idq; non solum plebej, sed etiam Principes, Monarchæ, Prælati, & Ecclesiarii rectores. Neque etiam vñquam ad hoc potuissent adduci, nisi certò intellexissent, se iure diuino ad hoc compelli, esseque ad salutem necessarium. Addo, Ecclesia non potuisse præcipere confessionem peccatorum occulitorum; quia non potest quidquam præcipere circa actus mere internos; ut alibi ostentum est.

Vtilitatis Confessio.

Tertio: Confessio tot secum adfert vtilitates, ut maximè ea decurrit à Domino institui, & præcipi. Nam Primo, Elucet in ea-Dei misericordia & justitia: Misericordia, quod tam faciliter remedio peccator Deo reconcilietur: Iustitia, quia superbia & impudentia peccantis, humilitate & verecundiâ confessionis vindicatur. Secundo: Vtilitatem adfert ipsis Pastoriis. Nam ex confessionibus suorum subditorum morbos cognoscunt, sic ut facile conuenientia remedia possint adhibere. Tertiò: Est vtilissima Reipublica. Nam multa, que per Magistratus nunquam potuissent emendari, facile in confessionibus per Sacerdotes corriguntur. Nam restituuntur ablata, compensantur dama, dissoluuntur contractus iniusti, condonantur iniuriae, conciliantur paces, dissociantur pravae societas, & alia huiusmodi, quibus Respublica perturbantur. Vnde Norimbergenses, cum reiecta confessione priuatâ tanquam humano inuento, inuenient plurima flagitia in suam Rempubl. irrepsisse, quæ antea erant igno-

ta, petierunt ab Imperatore, ut ipse suo decreto rursum eam sanctaret, vt refert Dominicus Soto, d. 18. q. 1. a. 1. Sed ridiculè: Quomodo enim Imperator posset eos cōpellere, vt occulta crimina pandent? Hoc enim eius solius est, qui occulta cordium intuerit. Quartò: Est utilissima cūque priuato: *Tum quia per eam peccata remittuntur ex opere operato: tum quia magnâ conscientia tranquillitatem conciliat: tum quia consilium, instructione, & alia remedia contra futura homines ex ea reportant: tum quia timore confessionis, veluti retinaculo quodam, à peccatis cohibentur: tum denique, quia illâ verecundiâ partim satisfaciunt, & redimunt illam confusionem, quam peccatores in die Iudicij patientur, quando Deus illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Vide Gregorium Homil. 3. in Leuit. & Augustinum Homilia. 12. lib. 50. Homiliarum.

Denique probari potest Confessio ex Miraculis. Vide Alani Copum lib. 2. Dialog. cap. vii. vbi refert ex Climacho Gradu 4. cap. 2. pulcherrimum miraculum, & alia ex litteris Indicis. Vide etiam Bedam lib. 5. Histor. c. 14. de quadam milite. Præterea Petrum Cluniensem lib. 1. de Miraculis cap. 3. 4. 5. & 6. vbi refert quatuor miracula. Item vide Vitam S. Bernardi lib. 1. cap. 9. & Bonaventuram in Vita S. Francisci cap. 10.

Obiectiones Soluuntur.

O Bijunt Hæretici: Primo. Confessionem solum esse disciplinam quandam Politicam, ab Episcopis institutam tempore Nouatianoru, quam postea Nectarius sustulit, vt colligitur ex Socrate lib. 5. Histor. cap. 19. & ex Sozomeno lib. 7. cap. 16.

Responderi potest Primo: Falsam esse historiâ illam, vt à Socrate & Sozomeno narratur; quod multis conatur probare Baronius centuria 1. pag. 487. Respondeo Secundo: Ut concedamus hiforianam esse veram; Certum ramen est Primo: Confessionem Sacramentalem, quæ priuatum fit Sacerdoti, non esse sublatam per Nectarium; neque id auctores illi dicunt. Patet hoc ex Chrysostomo successore Nectarij, qui lib. 2. de Sacerdotio ait: *Multâ arte opus est, ut Christiani qui laborant, ultra sibi persuadant, Sacerdotum curationi se submittere oportere.* Et Homil. 20. in Genesim: *Oportet ad confessionem facinorum festinare, &c.* Et idem lib. 3. de Sacerdotio mire extollit potestatem remittendi peccata; docetque magnâ cautione cāvendum esse. Idem patet ex ipso Sozomeno lib. 7. Histor. cap. 16. *Penitentibus, quanquam frequenter deliquerint, veniam dare Deus iussit; & ad impetrandum veniam confiteri necessarium est.* Omitto Cræcos posteriores, qui eam semper seruârunt. Secundo: Certum est non fuisse relicturn liberum, ut quisque pro sua conscientia sine confessione accederet ad Eucharistiam. Patet hoc ex Chrysostomo Homil. 8. in Matthæum, vbi iubet repellere peccatores ab Eucharistia, qui penitentiam non egrent. Idem indicat Homil. 10. in Matthæu. Tertiò: Certum etiam est, Penitentiam publicam non esse sublatam per Nectarium. Patet ex Chrysostomo Homil. 60. ad Populum, vbi sic ait: *Astantem audis præconem, atque dicutem: Quotquot eis in penitentia, omnes orate, &c.*